

इसे वेबसाईट [www.govtpressmp.nic.in](http://www.govtpressmp.nic.in) से भी डाउन लोड किया जा सकता है.



# मध्यप्रदेश राजपत्र

## ( असाधारण )

### प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 377]

भोपाल, सोमवार, दिनांक 12 सितम्बर 2016—भाद्र 21, शक 1938

नगरीय विकास एवं पर्यावरण विभाग  
मंत्रालय, वल्लभ भवन, भोपाल

भोपाल, दिनांक 12 सितम्बर 2016

अधि. क्र. 10-एफ-1-15-2015 अठारह-3.—मध्यप्रदेश नगरपालिका अधिनियम, 1961 (क्रमांक 37, सन् 1961) की धारा 5-क की उपधारा (3) द्वारा प्रदत्त शक्तियों को प्रयोग में लाते हुए, मध्यप्रदेश के राज्यपाल, नीचे दी गई अनुसूची-एक में यथा विनिर्दिष्ट क्षेत्रों को, जो उक्त अधिनियम, की धारा 5-क की उपधारा (1) द्वारा अपेक्षित किए गए अनुसार मध्यप्रदेश राजपत्र, भाग-1 में, दिनांक 19 फरवरी, 2016 को पूर्व में प्रकाशित किये जा चुके हैं, नगरपालिका क्षेत्र हरदा, जिला हरदा की सीमा में सम्मिलित करते हैं, अर्थात्:—

#### अनुसूची—एक

नगरपालिका हरदा की सीमा में सम्मिलित किए गए ग्रामों की प्रस्तावित भूमि निम्नानुसार होगी:—

जिला	तहसील	ग्राम/क्षेत्र का नाम	सम्मिलित किए जाने वाले क्षेत्र का विवरण खसरा नम्बर	क्षेत्रफल क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	क्षेत्रफल का विवरण
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
हरदा	हरदा	हरदा खास	1, 2, 3, 4, 5, 8, 144, 156, 157, 159, 160, 161, 162, 163, 164.	105.651	
		बैरागढ़	1 से 133 तक संपूर्ण राजस्व ग्राम की सीमा	283.795	
		खेड़ीमेहमूदाबाद	1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21/1, 21/2, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 36,	492.167	

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
			37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65/1, 65/2, 66/1, 66/2, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119.		
	दूधकच्छ	1 से 91 तक सम्पूर्ण राजस्व ग्राम की सीमा.		259.119	
	कुलहरदा	1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21/1, 21/2, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31/1, 31/2, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46/1, 46/2, 47, 48, 49.		170.600	
	हरदा खुर्द	1 से 745 तक संपूर्ण राजस्व ग्राम की सीमा.		1026.942	
	उडा	1 से 418 तक संपूर्ण राजस्व ग्राम की सीमा.		1105.697	
	रिछाडिया	1 से 90 तक संपूर्ण राजस्व ग्राम की सीमा.		300.850	
	बिरजाखेडी	1 से 33 तक संपूर्ण राजस्व ग्राम की सीमा.		104.231	

### अनुसूची—दो

उपरोक्त अनुसूची—एक में दर्शाए गए क्षेत्र सम्मिलित होने के पश्चात् हरदा नगरपालिका परिषद् की पुनरीक्षित चतुःसीमा निम्नानुसार होगी:—

**पूर्व दिशा:—**ग्राम उडा, अबगांवखुर्द व खिड़कीवाला के त्रिमेदे से होते हुए ग्राम उडा के पूर्वी कांकड के खसरा नम्बर 265, 266, 267, 272, 273, 274, 275 से एन. एच. 59-ए को पार करते हुए ग्राम उडा के खसरा नम्बर 299, 300, 330, 331, 339, 350, 372 तक आकर ग्राम खिड़कीवाला, उडा, व कोटल्याखेडी के त्रिमेदे तक.

**पश्चिम दिशा:—**ग्राम बैरागढ़, कडोला उबारी व सामरधा के त्रिमेदे से पश्चिमी सीमा शुरू होकर ग्राम बैरागढ़ के कांकड से होते हुए बैरागढ़ के खसरा नम्बर 1, 2, 3, 11, 12/1, 12/2 से अजनाल नदी पार करते हुए ग्राम खेड़ीमेहमूदाबाद के अजनाल नदी के उत्तरी किनारे-किनारे खेड़ीमेहमूदाबाद के खसरा नंबर 40, 43, 44, 45, 47, 60/2, 64, 66/2 से होते हुए ग्राम खेड़ीमेहमूदाबाद व नहारखेड़ा के त्रिमेदे तक होते हुए नहालखेडा व खेड़ीमेहमूदाबाद के कांकड होते हुए खेड़ीमेहमूदाबाद के खसरा नम्बर 7, 37, 39, 41, 42 से होते हुए रिछाडिया, खेड़ीमेहमूदाबाद व नहालखेडा के त्रिमेदे तक मुल्लाजी का नाला पार करते हुए ग्राम रिछाडिया के खसरा नम्बर 35, 36, 37, 38, 39 तक.

**उत्तर दिशा:**—ग्राम रिछाडिया खसरा नंबर 1, सुकनी नदी के दक्षिण किनारे के खसरा नंबर 2, 9, 13, 14 की उत्तरी सीमा को लेते हुए ग्राम रिछाडिया वकुलहरदा त्रिमेढ़े से होते हुए हरदाखुर्द के भूमि खसरा क्रमांक 2, व एन. एच. 59-ए को पार करते हुए हरदाखुर्द खसरा नम्बर 30, 31, 32, 33, 79, 82, 83, 84, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 182, 183, 184, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 251, 252, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 285, 290 को लेते हुए ग्राम हरदाखुर्द व अबगांव खुर्द के त्रिमेढ़े तक तथा अबगांव खुर्द व हरदा खुर्द के कांकड से होते हुए ग्राम हरदाखुर्द व अबगांव खुर्द के त्रिमेढ़े से हरदा खुर्द की उत्तरी सीमा के भूमि खसरा नंबर 289, 290, 291, 294, 295 तक होते हुए संपूर्ण राजस्व ग्राम हरदा खुर्द को लेते हुए ग्राम अबगांव खुर्द व ग्राम उडा के त्रिमेढ़े से होते हुए ग्राम उडा के खसरा नंबर 10, 259, 260/1, 260/2, 261, 262, 264 व 265 से होते हुए ग्राम उडा अबगांव खुर्द, खिड़कीवाला के त्रिमेढ़े तक.

**दक्षिण दिशा:**—ग्राम खिड़कीवाला कोटल्याखेड़ी व उडा के त्रिमेढ़े से दक्षिणी सीमा शुरू होकर टिमरन नदी के उत्तरी किनारे-किनारे ग्राम उडा के खसरा नंबर 135, 143, 144, 145, 158, 159, 160, 161, 373, 374, 386, 387, 388, 391, 392, 393, 394, 395, 396, 399, 402/1, 402/2, 403, 404, 405, 410 को लेते हुए संपूर्ण उडा ग्राम से ग्राम उडा, दूधकच्छखुर्द व कोटल्याखेड़ी के त्रिमेढ़े तक व ग्राम दूधकच्छ खुर्द के खसरा नंबर 24, 25, 52/1, 52/2, 53, 54, 58, 61, 87, 92, 94, 95, 96, 97, 98 तक अजनाल नदी व ग्राम दूधकच्छखुर्द, रूपी परेतिया व बिरजाखेड़ी का त्रिमेढ़ा पार कर बिरजाखेड़ी के खसरा नम्बर 11, 12, 13, 14, 16, 17, 25, 30, 31, 32, 33 लेते हुए संपूर्ण राजस्व ग्राम बिरजाखेड़ी लेते हुए ग्राम रहटां, बिरजाखेड़ी व बैरागढ़ के त्रिमेढ़े से होते हुए ग्राम बैरागढ़ के खसरा नंबर 14, 15, 16, 18, 19, 20, 63, 65, 97, 68, 69, 71, 73, 80, 81, 91, 92, 117, 118 119 लेते हुए ग्राम कडोला उबारी, बैरागढ़ व सामरधा के त्रिमेढ़े तक होकर खण्डवा रोड तक.

Not. No. 10-F-1-15-2015-XVIII-3.—In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of Section 5-A of Madhya Pradesh Municipalities Act, 1961 (No. 37 of 1961), the Governor of Madhya Pradesh is pleased to include the areas as specified in Schedule-1 below within the limit of Municipal area of Harda, District Harda, same having been previously published in the Madhya Pradesh Gazette, Part-1, dated the 19th February 2016 as required by sub-section (1) of Section 5A of the said Act, namely:—

SCHEDULE—I

The area of the villages proposed to be included in the area limit of the Nagar Palika Harda shall be as follows:—

District	Tehsil	Name of Village	Detail of Area	
			Khasra No.	Area (in hect.)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
Harda	Harda	Hardakhas	1, 2, 3, 4, 5, 8, 144, 156, 157, 159, 160, 161, 162, 163, 164.	105.651
		Bairagarh	1 To 33 whole revenue village area	283.795
		Kherimehmudadad	1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21/1, 21/2, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65/1, 65/2, 66/1, 66/2, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119.	492.167
		Dudhkacchha Kulharda	1 to 91 whole revenue village area 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21/1, 21/2, 22,	259.119 170.600

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
			23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31/1, 31/2, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46/1, 46/2, 47, 48, 49.	
	Harda Khurd		1 to 745 whole revenue village area	1026.942
	Uda		1 to 418, 745 whole revenue village area	1105.697
	Richhariya		1 to 90 whole revenue village area	300.850
	Birjakhari		1 to 33 whole revenue village area	104.231

## SCHEDULE—II

The revised boundary of the Municipal Council Harda after the inclusion of the area prescribed in Schedule-I above is as follow:—

**East:**—From meeting point village Uda abgaonkhurd And Khirkiwala via village Uda eastern custom of Khasra No. 265, 266, 267, 272, 273, 274, 275 after crossing of NH 59-A then through Khara No. 299, 300, 330, 331, 339, 350, 372 of village Uda to meet the point of village Khirkiwala, Uda and Kotalaya Khedi meeting point.

**West:**—the joining point of village Bairagarh, Kadola ubari and Samardha, western Boundary will start and via custom line of Bairagarh from Khasra No. 1, 2, 3, 11, 12/1, 12/2 then cross Ajnal river to village Khedimehmudabad and northern side of Ajnal river via Khasra no. of village Khedimehmudabad 40, 43, 44, 45, 47, 60/2, 64, 66/2 to meet the point of village Khedimehmudabad, Nahal khara via custom line of Nahalkheda and Khedimehmudabad. Then Khasra No. 7, 37, 39, 41, 42 of village Khedimehmudabad via meeting point of Richhariya, Khedimehmudabad and Nahalkheda and after crossing of mullaji ka nala upto khasara No. 35, 36, 37, 38, 39 of village Richhadiya.

**North:**—Village Richhadiya Khasra No. 1 from southern side of Sukani river including northern side of Khasra No. 2, 9, 13, 14 of village Richhadiya and meeting point via hardakhurd land Khasra No. 2 and after crossing of NH 59-A To Hardakhurd including Khasra No. 30, 31, 32, 33, 79, 82, 83, 84, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 182, 183, 184, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 251, 252, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 285, 290 to include point of Hardakhurd and Abgaonkhurd via custom line of Abgaonkhurd and Hardakhurd from meeting point village Hardakhurd and Abgaonkhurd upto northern boundary of Hardakhurd Khasra No. 289, 290, 291, 294, 295 Including whole revenue village Hardakhurd to the meeting point of Abgaonkhurd and village through Uda's Khasra No. 10, 259, 260/1, 260/2, 261, 262, 264, 265 upto the meeting point of village Uda, Abgaonkhurd and Khirkiwala.

**South:**—The joining point of village Khirkiwala, Kotalaya khedi and Uda southern boundary will start and side by side of Timran river to village Uda's including khasra No. 135, 143, 144, 145, 158, 159, 160, 161, 373, 374, 386, 387, 388, 391, 392, 393, 394, 395, 396, 399, 402/1, 402/2, 403, 404, 405, 410 and whole village of Uda to meeting point of Dudhkaccha and Khotalayakhedi and village Doodhkacchakhurd upto khasara No. 24, 25, 52/1, 52/2, 53, 54, 58, 61, 87, 92, 94, 95, 96, 97, 98 Ajnal river and after crossing of meeting point of Doodhkacchakhurd, Rupiparetiya and Birjakhedi khasra No. of Birjakhedi 11, 12, 13, 14, 16, 17, 25, 30, 31, 32, 33 including whole revenue village of Birjakhedi, Rahatakhurd, Bairagarh via Khasra No. 14, 15, 16, 18, 19, 20, 63, 65, 97, 68, 69, 71, 73, 80, 81, 91, 92, 117, 118, 119 upto village Kadola ubari, Bairagarh and Samardha upto to Khandwa road.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
प्रमोद गुप्ता, अपर सचिव.